
ERRATA REF: Ato de nomeação nº 12.638/2013-GP – Publicado em 
07 de novembro de 2013 – ANO XVI – Nº 490 – folha 18. A Secretária da 
Saúde nomeada através do Ato nº 12.387/2013 – GP, torna público para 
conhecimento dos interessados que pela presente errata fica alterado o 
que se segue: Onde se lê: “na data de 30/08/2013,” Leia-se: “na data de 
30/09/2013,”. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de novembro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº724/2013-SEGES – A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0838713 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA DO SOCORRO ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula Nº 3468, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01 de fevereiro de 2003 à 01 de fevereiro de 2008, a que faz 
jús, à ser gozada no período de 11 de novembro à 10 de fevereiro de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de novembro 
de 2013.  MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

PORTARIA Nº 725/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0680013 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANCISCO SANDRO LIMA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Matrícula Nº 9219, lotado na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 21 de maio de 2001 à 21 de maio de 2006, a que faz jús, à ser 
gozada no período de 02 de dezembro à 01 de março de 2014. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de novembro de 
2013. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 126/2013 – AMMA, com vencimento em 13/11/2014, a A. OLIPIO 
MARQUES, referente à fabricação e comércio de produtos de 
padaria e confeitaria, com predominância própria, empresa à 
Travessa São Luis, s/nº - distrito de Rafael Arruda, no município de 
Sobral - CE. Processo AMMA 3024/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 125/2013 – AMMA, com vencimento em 13/11/2014, a MARIA 
ELANE SOARES, referente à prestação dos serviços de 
lanternagem, funilaria e pintura de veículos automotores, empresa à 
Rua Pintor Lemos, nº 390 - Bairro Centro, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 3020/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
124/2013 – AMMA, com vencimento em 22/11/2014, a CINTHIA 
MESQUITA DA SILVA - ME, referente à prestação de serviços de 
lavagem, lubrificação e polimento em veículos automotores e atividades 
de bar, lanchonete, sucos e similares, empresa à Rua Coreaú, nº 755 – 
Bairro Junco, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3031/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
123/2013 – AMMA, com vencimento em 22/11/2014, a C. G. DE S. 
FEIJÃO – ME, referente à atividade de compra e venda de variedades e 
da prestação de serviços de restauração, lapidação, gravação, vitrificação 
e outros trabalhos em cerâmica, louça, vidro, cristal e metais, empresa à 
Rua Luzanir Coelho, nº 375 – Bairro Centro, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 3034/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
122/2013 – AMMA, com vencimento em 13/11/2014, a 
VASCONCELOS & RUFINO SUCATARIA LTDA, referente a uma 
unidade de armazenamento, classificação e comércio varejista e 
atacadista de compra e venda de materiais recicláveis, papel, papelão, 
plástico e sucatas metálicas e não metálicas, destinados à reciclagem, 
empresa à Rua Chile, nº 148 – Bairro Centro, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 3037/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 
121/2013 – AMMA, com vencimento em 13/11/2014, a ALUMÍNIOS 
AZEVEDO & AGUIAR LTDA – ME, referente à fabricação de artigos 
de metal (alumínio) para uso doméstico e pessoal, sem tratamento de 
superfície, térmico ou galvanoplastia, empresa à Rodovia S41, nº 50/A – 
distrito de São José do Torno, no município de Sobral - CE. Processo 
AMMA 3016/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
062/2013 – AMMA, com vencimento em 13/11/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e atividades para 
construção de um Centro de Educação Infantil – CEI, contemplando uma 
área construída total de 632,56 m², localizado à Rua Radialista Francisco 
Aristeu Barbosa, nº 509 – Bairro Domingos Olímpio, no Município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 3051/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
061/2013 – AMMA, com vencimento em 13/11/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e atividades para 
construção de um Centro de Educação Infantil – CEI, contemplando uma 
área construída total de 632,56 m², localizado à Rua São Sebastião, nº 
905 – Bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes (Conjunto Santo 
Antônio), no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3050/2013. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna publico que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, renovação 
da Licença de Instalação nº 046/2012-AMMA, com vencimento para 
30/10/2013, relativo às obras e atividades de construção do Centro de 

Ano XVI - nº 492       Sobral (CE), quinta-feira, 14 de novembro de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



Educação Infantil – CEI, à Rua Radialista Francisco Aristeu Barbosa, nº 
509 – Bairro Domingos Olimpio, no município de Sobral – CE.  Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna publico que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, renovação 
da Licença de Instalação nº 045/2012-AMMA, com vencimento para 
30/10/2013, relativo às obras e atividades de construção do Centro de 
Educação Infantil – CEI, à Rua São Sebastião, nº 905 – Bairro Cidade 
Gerardo Cristino de Menezes (Conjunto Santo Antonio), no município 
de Sobral – CE. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental 
em vigor.

PORTARIA Nº 668/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Servidor JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, 
Gerente, lotado na Secretaria do Esporte, para participar da etapa 15 a 17 
anos dos Jogos Escolares do Ceará, nos dias 18,19 e 20 de outubro de 
2013, em Foraleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 02 diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Esporte, em 18 de outubro de 
2013. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte.

PORTARIA Nº 669/2013-SEGES – A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Servidor JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, 
Gerente, lotado na Secretaria do Esporte, para participar da reunião de 
composição da Delegação Cearense nas Paraolimpíadas Escolares 
Nacionais, nos dias 20 e 21 de outubro de 2013, em Foraleza/CE. 2º - 
Atribuir ao referido servidor 01 (uma) diária e ½ (meia), totalizando o 
valor de R$ 135,00 (centoo e trinta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria do Esporte, em 18 de outubro de 2013. SHELDA 
KELLY BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte.

PORTARIA Nº728/2013-SEGES - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”III” do Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. 
RESOLVE: 1º - Designar ao Servidor EDSON LUIS LOPES 
ANDRADE, Coordenador da Comissão de Licitação, lotado na 
Procuradoria Geral deste Município, a fim de tratar de assuntos de 
interesses da Prefeitura Municipal de Sobral junto à Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, nos dias 23 e 24 de outubro de 2013, em Fortaleza/CE. 
2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando 

no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, 
em 23 de outubro de 2013. ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS 
ARCANJO - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: H. DA 
SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. 
HAROLDO DA SILVA ROSA. OBJETO: Serviços a serem prestados na 
Reestruturação e ampliação da rede de energia elétrica do Município. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 142/2013. VALOR: R$ 
320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 25 de outubro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: M.C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA, representado pelo Sr. 
MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Drenagem de águas pluviais da 
Micro Bacia do Canal do Mucambinho (LOTE 02) Convênio Ministério 
das Cidades PT 0292724-02 (PAC – Programa de Aceleração do 
Crescimento) no Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 006/2013-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 3.072.207,96 (Três 
milhões setenta e dois mil duzentos e sete reais e noventa e seis 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 19 de 
setembro de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE CONTRATADO: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 120(cento e vinte) dias para a 
construção de uma quadra coberta, com vestiário, na Escola Pery Frota 
(distrito de Patriarca) lote 02. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
037/2012-SE/CPL. DATA: 15 de fevereiro de 2013.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE CONTRATADO: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 120(cento e vinte) dias para a 
construção de uma quadra coberta, com vestiário, na Escola Pery Frota 
(distrito de Patriarca) lote 02. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
037/2012-SE/CPL. DATA: 14 de junho de 2013.    

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 492, quinta-feira, 14 de novembro de 2013

SECRETARIA DO ESPORTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - VERDE RIO HOTELARIA E 
SERVIÇOS LTDA – ME; 178.000,00; 2 - VERDE RIO 
HOTELARIA E SERVIÇOS LTDA – ME - 208.000,00. adjudicado 
em 06/11/2013 e homologado em 13/11/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 13 de 
novembro de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADENDO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
178/2013– Aviso de Adendo – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 05/11/2013, às 09:00h. Nova data de abertura: 02/12/2013 
às 14:30h. OBJETO: Aquisição de APARELHO DE AR 
CONDICIONADO. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (no site acesse Licitação) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
14/11/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 209/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
02/12/2013, às 09:00h. OBJETO: Seleção de empresa para o registro de 
preços de taxa de administração para prestação do serviço de 
gerenciamento do abastecimento de combustíveis e manutenção 
preventiva e corretiva da frota de veículos, máquinas e equipamentos das 
diversas secretarias do Município de Sobral, com uso de tecnologia de 
cartões magnéticos (e/ou com chip) individuais, através de rede de 
estabelecimentos credenciados, nas condições constantes dos Anexos 
deste Edital que permita a obtenção de um controle eletrônico eficaz da 
gestão da frota. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (“acesse” “licitações”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
14/11/2013.  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 173/2013 – Empresa especializada em 
execução de serviços de topografia, com vistas a alimentar os projetos 
elaborados pelo Município, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora 
do  LOTE ÚNICO a empresa ICÓ ENGENHARIA LTDA no valor de R$ 
270.000,00 (duzentos e setenta  mil reais), adjudicado em 08/11/2013 e 
homologado em 14/11/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 14 de novembro de 
2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 174/2013 – Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de refeições tais como: café da manhã, 
lanche, almoço/jantar, destinados a eventos, reuniões e seminários 
organizados pela Secretaria da Agricultura e Pecuária neste município - 
Sede e Distritos, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 
ÚNICO a empresa CEDRO'S SERVIÇOS E EVENTOS LTDA ME no 
valor de R$ 288.450,00 (duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e 
cinquenta reais ), adjudicado em 08/11/2013 e homologado em 
13/11/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 14 de novembro de 2013.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE - 
CONCURSO PÚBLICO 2013- SAAE - SOBRAL EDITAL Nº 
03/2013 - CONVOCAÇÃO PARA ANÁLISE DE TÍTULOS - O 
DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, concedidas no Edital nº 01/2013, que normatizao 
Concurso Público, destinado ao preenchimento de 80 (oitenta vagas) 
vagas e cadastro de reserva de nível superior, médio, fundamental 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE CONTRATADO: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 120(cento e vinte) dias para a 
construção de uma quadra coberta, com vestiário, na Escola Pery Frota 
(distrito de Patriarca) lote 02. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
037/2012-SE/CPL. DATA: 11 de outubro de 2013.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUSZA ROSA. CONTRATADA: J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS LTDA, representado pelo 
Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição 
de MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA (LOTE 03). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 159/2013. VALOR: R$ 
13.517,46 (Treze mil quinhentos e dezessete reais e quarenta e seis 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 08 de 
novembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUSZA ROSA. CONTRATADA: DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LMPEZA E PAPEL LTDA, 
representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA 
(LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 159/2013. VALOR: 
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 08 de novembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUSZA ROSA. CONTRATADA: DITIMAR 
DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME, representado pelo Sr. 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. OBJETO: 
Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA (LOTES 
02,04,05,06 e 07). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 159/2013. 
VALOR: R$ 26.059,43 (Vinte e seis mil cinqüenta e nove reais e 
quarenta e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 08 de novembro de 2013.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: DELTRONIX 
EQUIPAMENTOS LTDA, representado pelo Sr. DEVANIR DE 
OLIVEIRA SILVA. OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes destinados ao Centro de Especialidades Médicas - CEM, 
do município de Sobral-CE (LOTES 06 e 08). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 029/2013. VALOR: R$ 32.815,00 (Trinta e dois mil 
oitocentos e quinze reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. 
DATA: 16 de outubro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CASA DE SAÚDE E 
MATERNIDADE SÃO RAIMUNDO S/A, representado pelo Sr. 
ADRIANO DIOGO DE MEDEIROS. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na realização de procedimento Cirúrgico 
denominado Osteotomia dos Calcâneos no paciente Rafael Benvindo 
Holanda Mendes. MODALIDADE: Dispensa nº 020/2013. VALOR: R$ 
21.000,00 (Vinte e um mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 04 de setembro de 2013.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resul tado do PREGÃO PRESENCIAL N° 180/2013 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DIÁRIA EM HOTEL, COM CAFÉ 
DA MANHÃ, PARA TÉCNICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE 
OUTROS MUNICÍPIOS A SERVIÇO DESTA MUNICIPALIDADE, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTES – 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 492, quinta-feira, 14 de novembro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



entregues para participação nesta etapa do Concurso Público. 3.6. Em 
casos excepcionais será aceita a entrega dos documentos mencionados 
nos subitem 3.2 deste Edital, mediante procuração ou via SEDEX. 3.6.1. 
No caso de remessa via SEDEX, só serão aceitos documentos postados 
no dia 25 de novembro de 2013, conforme o subitem 3.3, para o endereço 
Avenida da Universidade, 2446 - Benfica - CEP 60020-180 – Fortaleza-
CE. 3.7. Não será aceito sob nenhuma hipótese, a título de documentação 
comprobatória, documento que não esteja listado no Quadro 1 deste 
Edital. 3.8. Só contarão para efeito de classificação para este concurso, 
os títulos especificados no Quadro 1 deste Edital. 4. DOS RECURSOS 
DA ANÁLISE DE TÍTULOS 4.1. A consulta individual à pontuação 
obtida pelo candidato na Análise de Títulos, será disponibilizada no 
endereço eletrônico http://concursos.acep.org.br /concursoSAAE2013. 
4.1.1. A data da consulta individual à pontuação obtida pelo candidato na 
Análise de Títulos, será divulgada no endereço eletrônico 
http://concursos.acep.org.br/concursoSAAE2013 no dia 03 de 
Dezembro de 2013. 4.2. Eventuais recursos deverão ser encaminhados 
através de formulário eletrônico disponível no endereço 
http://concursos.acep.org.br /concursoSAAE2013. 4.3. Admitir-se-á um 
único recurso por candidato, sendo as respectivas decisões 
individualizadas. 4.4. Os recursos deverão ser interpostos no prazo de até 
2 (dois) dias úteis, contados a partir do primeiro dia após a divulgação da 
consulta individual à pontuação obtida na análise de títulos, no endereço 
eletrônico: http://concursos.acep.org.br /concursoSAAE2013 4.5. 
Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo, com 
indicação do nome do Concurso Público, do nome do candidato e do 
número de inscrição, devendo ser utilizado o formulário disponibilizado 
para tal fim no endereço eletrônico http://concursos.acep.org.br/ 
concursoSAAE2013. 4.6. Não serão aceitos os recursos interpostos fora 
do prazo estabelecido no subitem4.4 deste Edital. 4.7. Não serão 
considerados recursos remetidos por fax, correio ou outra forma 
diferente da indicada no subitem 4.2 deste Edital. 4.8. Para análise de 
eventuais recursos, será formada uma Banca Examinadora, que constitui 
última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão 
pela qual não caberão recursos adicionais. 4.9. A decisão dos recursos 
será divulgada, juntamente com o resultado final do concurso, no 
endereço eletrônico http://concursos.acep.org.br /concursoSAAE2013. 
5. DISPOSIÇÕES FINAIS 5.1. Permanecem inalteradas as demais 
disposições estabelecidas no Edital Nº. 01/2013, que normatiza o 
Concurso Público 2013/SAAE. 5.2. Os casos omissos serão dirimidos 
pela Associação Cearense de Estudos e Pesquisas (ACEP) e pela 
Comissão Coordenadora do Concurso, quando versarem sobre assuntos 
inerentes a fato ocorrido até a homologação do resultado final da 
CONCURSO PÚBLICO 2013/SAAE, e pela SAAE, quando aludir a 
fato posterior à homologação. Em Sobral, aos 14 de novembro de 2013. 
Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 530/13, de 11 de novembro de 2013. 
Concede Menção Honrosa ao contador Sr. Raimundo Nonato Dias 
Gomes, pelos relevantes serviços prestados à Contabilidade no 
Município de Sobral e Região Norte do Estado do Ceará. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º - Fica concedida Menção Honrosa ao contador 
Raimundo Nonato Dias Gomes, pelos relevantes serviços prestados à 
contabilidade no Município de Sobral e Região Norte do Estado do 
Ceará. Art. 2º - Este Decreto Legislativo, entrará em vigor na data de sua 
promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 11 de novembro de 2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA 
SILVA – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 531/13, de 11 de novembro de 2013. 
Concede Menção Honrosa ao contador Sr. Pedro Ribeiro da Silva, pelos 
relevantes serviços prestados à Contabilidade no Município de Sobral e 
Região Norte do Estado do Ceará. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica 
concedida Menção Honrosa ao contador Pedro Ribeiro da Silva, pelos 
relevantes serviços prestados à Contabilidade no Município de Sobral e 
Região Norte do Estado do Ceará. Art. 2º - Este Decreto Legislativo, 
entrará em vigor na data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 11 de novembro de 2013. 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente. 

completo e fundamental incompleto para o quadro de servidores do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), de acordo com a Lei 
Municipal nº 1.150 de 10 de Maio de 2012, torna pública a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados para realização da Análise 
de Títulos, de acordo com o item 8 do referido Edital para entrega dos 
documentos comprobatórios dos títulos na data, local e horários 
apresentados a seguir e conforme orientações constantes no presente 
Edital. 1. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 1.1. Ficam 
convocados os candidatos aos cargos de nível superior, que obtiveram a 
pontuação bruta igual ou superior a 50% (cinqüenta por cento) do total de 
Pontos Brutos (PB), de prova escrita objetiva e não obtiveram pontuação 
“zero” em nenhuma das disciplinas da referida prova. 1.2. A fase de 
títulos terá caráter classificatório. 1.3.A relação dos convocados será 
divulgada no endereço eletrônico http://concursos.acep.org.br 
/concursoSAAE2013, no primeiro dia útil após a publicação do presente 
Edital. 2. DOS TÍTULOS 2.1 A documentação comprobatória exigida 
para a Avaliação de Títulos, a pontuação máxima por cargo, conforme 
ANEXO IV do Edital 01/2013, constam no Quadro 1 deste Edital. 
Quadro 1 – Quadro de Títulos, com pontuação máxima, itens avaliados e 
documentos necessários para comprovação por cargo. 

3. PROCEDIMENTOS PARA ENTREGA DOS TÍTULOS 3.1. Os 
documentos deverão ser entregues em envelope lacrado devidamente 
identificado contendo, obrigatoriamente, na sua parte externa, a perfeita 
identificação do candidato, citando: número de inscrição, nome 
completo, número do documento de identificação, número do CPF e o 
cargo para o qual está concorrendo. 3.2. O envelope a ser entregue deverá 
conter, obrigatoriamente, os documentoscomprobatórios dos títulos, em 
cópias autenticadas em cartório, conforme Quadro 1 deste edital. 3.3. O 
envelope com a documentação comprobatória dos títulos, deverá ser 
entregue no endereço do SAAE de Sobral, localizado na Rua Doutor 
Monte, 563, Centro, Sobral/ CE – CEP: 62.011-230, no dia 25 de 
novembro de 2013,nos horários de 08 às 13hs e de 14 às 18hs, observado 
o horário local. 3.4 Não serão recebidos envelopes de documentação fora 
do período constante no subitem 3.3, deste Edital, em nenhuma hipótese. 
3.5 Os responsáveis pelo recebimento da documentação não realizarão a 
conferência dos documentos apresentados pelo candidato, nem serão 
responsáveis por qualquer análise prévia da documentação. Suas 
atividades estão restritas ao recebimento dos envelopes, sendo de inteira 
responsabilidade do candidato a conferência dos documentos que serão 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 492, quinta-feira, 14 de novembro de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

